
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 10 de setembro de 2012  -  Nº 4208 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 23.295

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do 
Memorando de Seq. n° 2-16843/2012, da SEMCOS,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, da função gratifi cada de Gerente Administrativa, 
Padrão FG-TA2, a servidora FABIANE MARQUES DA SILVA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Comunicação Social – 
SEMCOS, a partir desta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 23.296

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
dos Memorandos de Seq. n°s 2-16042/2012, 2-16046/2012, 
2-16529/2012, 2-16728/2012 e 2-16733/2012, da SEME, e do 
Memorando de Seq. n° 2-16905/2012, da SEMASI/SRH,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos Decretos mencionados, a partir 
das referidas datas. 

Nº Nome Cargo Localização C.H. A partir de: Decreto n°

1 Deyse Silva Pinheiro 
Barros

PEB-A 
IV

EMEB Prof. 
Paulo Estellita 

Herkenhoff
  40h/s 23/08/12 23.198/12

2 Elisangela Ferreira 
Cancella de Morais

PEB-B 
IV

EMEB Prof. 
Pedro Estellita 

Herkenhoff
25h/s 10/08/12 22.705/12

3
Marlúcia Oliveira 
Petrnília Dutra 
Brison

PEB-B 
IV

EMEB Luiz 
Pinheiro 25h/s 13/08/12 22.638/12

4 Mônica Scharra 
Romanelli Cardoso

PEB-E 
IV

EMEB 
Saturnino 

Rangel Mauro
25h/s 31/07/12 22.638/12

5 Camila Gazzoni 
Hubner

PEB-C 
IV

EMEB Prof. 
Valdy Freitas 11h/s 17/08/12 23.263/12

6 Kamila Batista 
Nunes Viana Borges

PEB-B 
IV

EMEB Prof. 
Florisbelo 

Neves
25h/s 27/08/12 22.638/12

7 Letícia Lima 
Mastella Scherrer

PEB-B 
IV

EMEB Prof. 
Elísio Cortes 

Imperial
25h/s 21/08/12 23.263/12

8 Geicielli da Silva 
Santos

PEB-C 
IV

EMEB Luiz 
Marques 

Pinto
18 h/s 14/05/12

22.705/12
Retifi cado pelo 

22.722/12 e 
22.767/12

9 Rosa Malena Cocco 
Hoffman

PEB-B 
IV

EMEB Prof.ª 
Lucilla Araújo 

Moreira
25 h/s 15/08/12 22.638/12

10
Maria Madalena 
Belo da Silva

PEB-B 
IV EMEB Tijuca 25 h/s 04/09/12 22.638/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 23.297

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
dos Memorandos de Seq. n°s 2-16039/2012 e 2-16690/2012, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a designação temporária dos professores abaixo 
relacionados, constante dos Decretos mencionados, conforme 
quadro com as respectivas cargas horárias, local de atuação 
e períodos discriminados, de acordo com o Artigo 38 da Lei nº 
3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 10 de setembro de  2012                                        DOM nº 4208 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Decreto n° Nome do 
Servidor Cargo C.H. Local de 

Atuação A partir de:

22.638/12
Ana Paula da 
Silva Pereira
da Silveira

PEB-A 
IV

40 
h/s

EMEB Zeni 
Pires

30/07 a 
12/09/12

22.934/12 Fabrina de Souza 
Ribeiro PEB-A I 40 

h/s
EMEB Carim 

Tanure 26/07 a 30/08/12

22.831/12
Prorrogado 

pelo 
22.902/12 e 
23.217/12

Elissandra Natali 
Gurita

PEB-B 
IV

25 
h/s

EMEB Raul 
Sampaio Cocco 01/09 a 31/12/12

22.934/12
Prorrogado 

pelo 
22.990/12 e 
23.217/12

Gabriela 
Zanelato Assis

PEB-B 
IV

25 
h/s

EMEB Raul 
Sampaio Cocco 31/08 a 31/12/12

23.198/12
Gláucia Louzada 
Mello
Gomes

PEB-B 
IV

25 
h/s

EMEB Dolores 
Gonzáles Villa 17/09 a 30/09/12

23.198/12 Ingrid Madeira 
Vieira

PEB-B 
IV

25 
h/s

EMEB Dolores 
Gonzáles Villa 22/09 a 21/10/12

23.263/12 Isabela de 
Magalhães

PEB-C 
IV

25 
h/s

EMEB Prof. 
Athayr Cagnin 01/09 a 31/12/12

22.989/12 Marilene Dias 
Valadão

PEB-A 
IV

40 
h/s

EMEB Maria 
Tereza Brandão 

de Mello
19/08 a 31/12/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA

Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 23.298

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
dos Memorandos de Seq. n°s 2-16041/2012, 2-16049/2012, 
2-16526/2012 e 2-16734/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos.

Nome Onde se lê: Leia-se: Decreto 
n° A partir de:

Edna Silva de Matos Carga Horária: 
25h/s

Carga Horária: 
40h/s 22.638/12 20/08 a 

31/12/12

Isabela de Magalhães Período: 20/08 a 
31/08/12

Período: 13/08 
a 31/08/12 23.263/12 ----------

Danieli Dardengo 
Baptistini

Carga Horária: 
10h/s

Carga Horária: 
25h/s 23.263/12 31/08 a 

31/12/12

Maycon Saiter 
Mendonça

Carga Horária: 
31h/s

Carga Horária: 
16h/s 22.682/12 22/08 a 

31/12/12

Rita de Cássie Gomes 
de Almeida

Carga Horária: 
39h/s

Carga Horária: 
33h/s

22.638/12
Retifi cado 

pelo 
22.722/12

01/09 a 
31/12/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DECRETO Nº 23.299

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de 
Seq. n°s 2-16047/2012, 2-16525/2012 e 2-16731/2012, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 24 (vinte e quatro) professores, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, conforme 
relação com as respectivas cargas horárias e disciplinas 
discriminadas no quadro abaixo, nos períodos mencionados, 
de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os 
vencimentos mensais estabelecidos em Lei.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 10 de setembro de  2012                                         DOM nº 4208 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nome do 
Servidor Cargo Disciplina Localização C.H Início Término

1
Amélia 
Silva da 
Conceição

PEB-B 
II Ed. Básica

EMEB 
Lions 
Clube 

Frade e 
Freira

25h/s 27/08/12 31/12/12

2

Deyse 
Silva 
Pinheiro 
Barros

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Lions 
Clube 

Frade e 
Freira

25h/s 23/08/12 31/12/12

3

Monica 
Scharra 
Romanelli 
Cardozo

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Saturnino 

Rangel 
Mauro

25h/s 01/08/12 31/12/12

4
Tatiane 
Aparecida 
Jabour

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Jenny 

Guárdia
25h/s 21/08/12 31/12/12

5

Natana 
Admirial 
Moura de 
Paula

PEB-C 
IV Inglês

EMEB 
Prof. Valdy 

Freitas
11h/s 29/08/12 31/12/12

6
Polyana 
Fim 
Pacheco

PEB-D 
IV

Pedagogia

EMEB 
Aurora 
Estellita 

Herkenhoff

40h/s 23/08/12 31/12/12

7
Rozário 
Destete 
Buzato

PEB-A 
I Ed. Básica

EMEB 
Dolores 

Gonzáles 
Villa

40h/s 27/08/12 03/09/12

8
Marilene 
Paula 
Vieira 

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Prof. 

Florisbelo 
Neves

25h/s 30/08/12 31/12/12

9
Schirley 
Sotero 
Bento

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Luiz 

Pinheiro
25h/s 27/08/12 31/12/12

10
Sirlene 
Silva de 
Oliveira

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Zilah Lima 
de Moura

25h/s 29/08/12 04/09/12

11

Braulino 
Candido 
de 
Miranda

PEB-C 
IV

Geografi a

EMEB 
Luiz 

Marques 
Pinto

26h/s 16/08/12 31/12/12

12 Diogo 
Laurindo

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

EMEB 
Jácomo 
Siloti

25h/s 23/08/12 31/12/12

13 Diogo 
Laurindo

PEB-C 
IV

Ens. 
Religioso

EMEB 
Jacomo 
Siloti

25h/s 23/08/12 15/09/12

14 Gislayne 
Pedroza

PEB-C 
IV

Geografi a

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkenhoff

15h/s 30/08/12 31/12/12

15
Rita de 
Cássia 
Moraes

PEB-C 
IV

Geografi a

EMEB 
Prof. Pedro 

Estellita 
Herkenhoff

15h/s 03/09/12 31/12/12

16

Karolyna 
Maciel 
dos Santos 
Cordeiro

PEB-D 
IV

Pedagogia

EMEB 
Prof.ª 

Thereza 
Valiatti 
Sartório

25h/s 03/09/12 31/12/12

17
Fabrina 
de Souza 
Ribeiro

PEB-A 
I Ed. Básica

EMEB 
Áurea 
Bispo 
Depes

40h/s 03/09/12 05/09/12

18
Camila 
Baiense 
Almago

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Maria das 
Victórias 

de Andrade

25h/s 04/09/12 02/10/12

19

Letícia 
Lima 
Mastella 
Scherrer

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB Ena 
Coelho da 

Silva
25h/s 04/09/12 31/12/12

20 Marciléia 
Madeira

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Zilah Lima 
de Moura

25h/s 28/08/12 11/09/12

21

Rosa 
Maria 
Balbino 
Battestin

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Maria das 
Victórias 

de Andrade

25h/s 05/09/12 02/10/12

22
Verônica 
Souza 
Lima

PEB-B 
I Ed. Básica

EMEB 
Maria 
Silotti

25h/s 01/08/12 04/09/12

23
Camila 
Gazzoni 
Hubner

PEB-C 
IV

L. Portuguesa
EMEB 
Jacomo 
Siloti

25h/s 04/09/12 31/12/12

24
Fabiana 
Torres 
Basoni

PEB-C 
IV

Matemática

EMEB 
Prof.ª 
Gércia 
Ferreira 

Guimarães

25h/s 10/09/12 09/10/12

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2012.

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

PORTARIA Nº 712/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE TERMO DE 
PERMISSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA FIRMADO NO 
MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta de 
processo protocolado sob o nº 22.228/2012, resolve:

Designar o servidora municipal JOSÉ GOMES RANGEL 
NETTO, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano - SEMDURB, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante do Termo de Permissão de Uso de 
Área Pública abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 10 de setembro de  2012                                         DOM nº 4208 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE 

PERMISSÃO DE 

USO DE ÁREA 

PÚBLICA  

OBJETO PERMISSIONÁRIA PROT. Nº

Nº 237/2012

06/08/2012

Permitir, de forma gratuita e a título 

precário, a limpeza e a utilização da 

praça projetada em frente aos lotes 

27 e 28, no Bairro Gilberto Machado, 

objetivando a utilização da referida 

área pública como canteiro de obras do 

Condomínio do Edifício Monte Bianco 

que será construído na Rua Juarez 

Teixeira, no mesmo bairro e estabelecer 

as condições para sua utilização.

GALWAN 

CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA 

S/A

22.228/11

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de agosto de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 786/2012 
Republicada por incorreção 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos  nºs.  18.275, de 11 de abril de 
2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, Licença 
para Campanha Eleitoral, nos termos do inciso VII do Artigo 79 
da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO PERÍODO PROT. Nº

JONATHAN  WILLIAM 

MOREIRA CORREA
Agente de Trânsito SEMDEF

06/07/2012 à 

08/10/2012
19.438/2012

JORGE ROBERTO DE 

MORAES
Marceneiro SEMCULT

06/07/2012 à 

08/10/2012
24.820/2012

SILVANA VIANA JACINTHO Conselheiro Tutelar SEMDES
06/07/2012 à 

08/10/2012
24.358/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de agosto de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 814/2012

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 , 19.425/2009 e 
23.280/2012, tendo em vista o que consta no processo  protocolado 

sob o nº 34.617/2012,  

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JOÃO BATISTA DA SILVA 
(De Idalina), Operador de Máquinas e Veículos Especiais, lotado 
na Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA, 15 (quinze) dias 
de licença para tratamento de saúde, a partir de 22 de agosto de 
2012, conforme atestado médico apresentado e anexo ao processo 
mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 
- Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de setembro de 2012.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 249/2012.
CONTRATADA: A.L. CONSTRUÇÕES LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Unidade de Saúde – Bairro Abelardo 
Machado - Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme especifi cações 
e condições das Planilhas e Projetos Básicos do Anexo I do Edital 
de Tomada de Preços nº 017/2012.
VALOR: R$ 1.092.182,04 (hum milhão, noventa e dois mil, cento 
e oitenta e dois reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e Convênio nº 
13/2011, a saber:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.1.218, 
Despesa: 4 4 90 51 02 01
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.301.0034.1.218, 
Despesa: 4 4 90 51 02 01
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2012.
SIGNATÁRIOS: Bráz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal 
de Sáude, Gilvandro Gava– Secretário Municipal de Obras e 
Cleide Cecília Ghiotto Batista –  Sócia da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 30.358/2012

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

LUBRIL LUBRIFICANTES COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA, 
torna publico que requereu à SEMMA, a Licença de Operação- 
LO, para atividade de depósito de combustíveis e lubrifi cantes 
de origem vegetal e mineral, inclusive atacadista de gás, situada  
na rua Paulina Simonato, nº 35, Bairro Agostinho Simonato,  
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 4802


